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Abstract

It is well known that many different minorities are living in the territory of the

Czech Republic, one of which is a Japanese minority. Healthcare professionals should

have sufficient information about this not-very-numerous minority to ensure the

provision of high-quality nursing care.

This thesis is entitled “ Specifics of nursing care for clients/patients from the

Japanese minority“ and comprises two main parts. The first theoretical part describes

the Japanese, their culture, habits and language, communication in multicultural

nursing, and the nursing process and educational activities of nurses in the multicultural

nursing environment. The second part covers research identifying the specifics of the

Japanese minority in the area of nursing care. Experiences of the clients/patients from

this minority with hospitalization in healthcare facilities and with the provision of

specific nursing care in the Czech Republic were also examined.

The qualitative form of investigation was used in this work. Data was obtained

from a semi-structural interview with four members of the Japanese minority living in

the Czech Republic. The interview contained 86 questions compiled according to the

conceptual models for nursing practice by Gordon and Leininger. Based on the data

obtained, case records were prepared and processed into categorization tables.

After evaluating the results of the investigation, the following 4 hypotheses were

formulated:

H1 The Japanese minority has special dietary habits.

H2 Patients from the Japanese minority have had a positive experience with

hospitalization in the Czech Republic.

H3 No language barrier exists in patients from the Japanese minority.

H4 Patients from the Japanese minority have no specific requirements for nursing

care.

The results of the investigation were summarized in the Manual of Nursing Care

for clients/patients from the Japanese minority, with the main objective of facilitating

healthcare professionals´provision of nursing care for these patients/clients.
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Úvod

Přestoţe je jiţ nějakou dobu Japonsko součástí západní civilizace a dokonce

patří mezi země s nejrozvinutější ekonomikou, v mnoha směrech zůstávají Japonci stále

ve svém tradičním světě. Prolínání tradice a moderního světa se promítá i do

japonského zdravotnictví, jehoţ úroveň je srovnatelná s vyspělou Evropou či Amerikou.

Na území České republiky ţije spousta národnostních menšin. Jednou z nich je

japonská minorita. Přestoţe zde není zastoupena v hojném počtu, je důleţité mít alespoň

základní přehled o její kultuře, náboţenství a dalších zvyklostech, zvláště pak pro

ošetřovatelský personál pečující o klienty z dané minority. V této práci uvádím stěţejní

informace vedoucí k odhalení specifik ošetřovatelské péče u těchto klientů, aby

v případě, dojde-li k setkání s nimi na půdě zdravotnického zařízení, nebyla ţádným

způsobem kvalita poskytované péče ohroţena.

Dalším neméně důleţitým bodem zajišťujícím kvalitní a efektivní

ošetřovatelskou péči je dostatečné vzdělání ošetřovatelského personálu v oblasti

multikulturního ošetřovatelství. Jinak řečeno, nestačí jen znát a respektovat hodnoty

a znaky dané kultury, je zapotřebí umět s těmito údaji pracovat a vyuţít je

prostřednictvím ošetřovatelského procesu ve prospěch klienta. V neposlední řadě

nesmíme opomenout umění komunikovat. Vţdyť bez správné komunikace nemůţeme

pacientovi pocházejícímu z jiné kultury zajistit kvalitní ošetřovatelskou péči.
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1. Současný stav dané problematiky

K setkávání různých kultur dochází čím dál častěji. Příslušníci minorit musejí

překonávat celou řadu problémů a překáţek. Tyto nelehké ţivotní situace se spolu

s nevhodnými podmínkami odráţejí na jejich zdravotním stavu. Přestoţe je

zdravotnická péče poskytovaná cizincům v naší zemi regulovaná zákony, nastávají

situace, které v těchto zákonech zakotveny nejsou. Specifické problémy pacientů

cizinců tak zůstávají neodhaleny a nevyřešeny (4, 21, 23).

1.1. Japonsko

Japonsko, doslovně přeloţeno „Země vycházejícího slunce“, je ostrovní stát

leţící ve východní Asii na západním okraji Tichého oceánu (příloha 2). Skládá se ze

čtyř velkých, velmi hustě osídlených ostrovů a asi ze třech tisíc menších ostrůvků, na

kterých ţijí zhruba dvě procenta obyvatel. Japonské ostrovy byly podle archeologů

osídleny jiţ před deseti tisíci lety. Povrch Japonska je převáţně hornatý, nedostupné

hory tvoří velkou část země a právě to je příčinou extrémní hustoty zalidnění při

pobřeţí. V hustotě osídlení zaujímá Japonsko třicáté místo ve světovém ţebříčku.

Japonské ostrovy se rozkládají na zlomu čtyř litosférických desek, coţ způsobuje četná

zemětřesení. Podnebí se díky rozloze země velmi mění v závislosti na dané oblasti.

Japonsko je konstituční monarchie v čele s císařem, úředním jazykem je japonština

(6, 15, 24).

Tato země se i přes dlouhodobou izolaci stala jednou z nejvyspělejších na světě.

Ţije zde přibliţně sto třicet miliónů obyvatel, většinu z nich představují Japonci.

Japonský stát se vyznačuje sloţitou imigrační politikou, proto cizinci, hlavně Číňané

a Korejci, zastupují pouhé jedno procento zdejší populace. Japonsko je země plná

kontrastů a nevšední kultury, střetává se zde orient společně s nejmodernějšími

technologiemi. Pro japonský národ je charakteristická mentalita, která se velmi rychle

mění z tradiční na extrémně moderní (6, 15, 24).
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1.1.1 Jací jsou Japonci

Japonci jsou bezesporu velice zajímavý národ, jehoţ charakter vyplývá

z dlouhodobé izolace. Jejich myšlení, zvyky, gesta a vůbec ţivotní styl se výrazně liší

od stylu našeho. Japonsko je zemí, kde se velmi dbá na etiketu a cizinec, který nezná

její základy, můţe uvést do rozpaků nejen sebe samého, ale i tamní obyvatele. Japonci

jsou spořádaní, slušní a velmi uctiví. Při setkání a seznamování se zdvořile uklánějí,

neboť podávání rukou či objímání jim připadá nehygienické. Při úklonu záleţí na jeho

hloubce a délce, která udává míru vyjadřované úcty. Zejména mladší generace Japonců

však vědí, ţe si při setkání podáváme ruce a snaţí se nám vyjít vstříc, čímţ nám ukazují,

jak jsou tolerantní. Je dobré vědět, ţe se Japonci často obdarovávají. Dárek musí být

předán z ruky do ruky a samozřejmě ani na jedné straně nesmí chybět úklon. Děkuje se

dvakrát, poprvé při obdarování a podruhé při dalším setkání. Dárek by měl být vzhledně

zabalen a sluší se jej oplatit dárkem přibliţně stejné hodnoty. Úklon tedy Japonci

pouţívají při seznamování, vyjadřování úcty a děkování. Někteří lidé se uklánějí

dokonce i kdyţ telefonují, coţ můţe působit legračně. Pokud se Japonec na něčem

s někým domluví, tak to platí a nelze nic změnit (5, 11, 18, 24).

Je obdivuhodné, jak intenzivně a s jakým nasazením dokáţí pracovat. Jsou velmi

loajální vůči svým nadřízeným. Usilovně řeší všechny problémy, snaţí se najít nová

řešení, zkouší různé varianty a právě díky tomu dosahují výborných výsledků.

Přizpůsobivost a improvizace je pro Japonce velký problém. Nemají rádi věci, které se

vymykají systému. Vše si plánují do posledního detailu a sebemenší změnu si neradi

připouštějí. Důvodem je odlišné vnímání času. Kaţdou činnost chápou jako po sobě

následující okamţiky, nikoli jako celek. Svou pozornost upírají na přítomnost,

v japonské gramatice bychom marně hledali minulý a budoucí čas (3, 11, 18, 24).

Na veřejnosti se chovají velmi ukázněně, hlasitě nepokřikují, nesmějí se, páry si

navzájem neprojevují svou náklonnost, neobjímají se, nelíbají se. Přestoţe navenek

svoje city nedávají najevo, spřátelí-li se s někým, je to přátelství na celý ţivot. Japonci

jsou milovníci přírody, rádi cestují a sportují. Čas strávený cestou do práce vyuţívají

k telefonování, práci na laptopech, čtení nebo ke spánku. Vzhledem ke svému

pracovnímu vytíţení jsou schopni usnout během malé chvilky (5, 18, 24).
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K cizincům jsou Japonci velice ochotní a sdílní, ale není jednoduché se s nimi

domluvit anglicky, protoţe angličtinu příliš neovládají. Přestoţe jsou Japonci

charakterizováni jistými vlastnostmi, kaţdý z nich je jedinečná osobnost (18, 24).

1.1.2 Japonci a Japonky

Ještě tak před dvaceti lety by se dalo o Japonkách říci, ţe jsou nejlepší manţelky


[…]


Jak se chová (reaguje) Vaše rodina, onemocní-li některý z jejích členů?

Jaká je v této době její úloha?

Navštěvovala by Vás rodina v případě Vaší hospitalizace? Jak často?

Jakým způsobem se vyrovnáváte s problémy (se stresem)? Kdo Vám pomáhá?

V kolik hodin chodíte spát?

Praktikujete nějaké rituály před spaním?

Uţíváte léky na spaní?

Jste zvyklí spát i během dne?

V kolik hodin vstáváte?

Jaké máte zaměstnání?

Jakou máte pracovní dobu?

Jaké jsou Vaše zájmy (koníčky)?

Co děláte ve volném čase?

Věnujete se aktivně sportu?

Dáváte přednost sprchování nebo koupání ve vaně?

Jste zvyklí provádět hygienu ráno nebo večer?

Máte raději teplo nebo chlad?

Máte nějaká oblíbená jídla (tekutiny)?

Máte nějaká neoblíbená jídla (tekutiny)?

Jíte pravidelně? Kolikrát denně?

Kolik tekutin za den vypijete?

V kolik hodin snídáte, obědváte a večeříte?

Je nějaké jídlo, jehoţ konzumace je Vaší kulturou přísně zakázána?

Jste zvyklí jíst příborem?

Vyznáváte nějaké náboţenství?

Věříte, ţe Vám náboţenství (víra) pomůţe v době nemoci?

Praktikujete nějaké rituály spojené s Vaší vírou?

Jaký zaujímáte postoj k nemoci? Co je podle Vás její příčinou?

Praktikujete nějaké specifické rituály v době nemoci?

Jaké ţivotní hodnoty jsou pro Vás nejdůleţitější? (Uveďte alespoň 3)

Je pro Vás důleţité vzdělání? Proč?

Je pro Vás důleţitá minulost, přítomnost či budoucnost?

Vadila by Vám přítomnost ostatních pacientů na pokoji?

Byl by pro Vás problém odhalit část těla při vyšetření?

Byl by pro Vás problém pouţít podloţní mísu k vyprázdnění?

Jaký zaujímáte postoj k transfuzím krve?

Co si představujete pod pojmem zdraví?

Dbáte na své zdraví?

Chodíte na preventivní prohlídky?

Uţíváte vitamíny či jiné podpůrné preparáty?

Jste si vědomi zodpovědnosti za své zdraví?

Kouříte?

Uţíváte nějaké léky? Jaké?

Jakým způsobem léčíte bolest?

Jak často a z jakých důvodů navštěvujete lékaře?

Je pro Vás návštěva lékaře první volbou při potíţích?

Znáte zásady zdravého ţivotního stylu?

Dodrţujete je?

Máte dostatek informací o tom, jak předcházet nemocem?

Byl jste jiţ někdy hospitalizován v nemocnici v České republice?

Pokud ano, kde a jak dlouho?

Jaké pocity ve Vás hospitalizace zanechala?

Co pro Vás bylo pohodlné ve zdravotnickém zařízení?

Co pro Vás bylo nepohodlné ve zdravotnickém zařízení?

Koho byste si vybral pro tlumočení v případě potřeby?

Máte nějakou negativní zkušenost spojenou s hospitalizací?

Čeho konkrétně se týká?

Jak byste ohodnotil poskytnutou ošetřovatelskou péči?

Představil se Vám ošetřující personál?

Byl jste seznámen s právy pacientů a s domácím řádem oddělení?

Měl jste k dispozici dostatek informací o Vašem zdravotním stavu, průběhu

léčby, o vyšetřeních a výkonech, které jste podstoupil?

Podepisoval jste informovaný souhlas?

Víte co jste podepisoval?

Byly Vám nabídnuty informační materiály ve Vašem rodném jazyce nebo

v jazyce, který ovládáte?

Přizpůsobil jste se reţimu oddělení? Bylo to pro Vás obtíţné?

Byly umoţněny návštěvy Vaší rodině?

Měl jste nějaké poţadavky ohledně stravy? Bylo Vám vyhověno?

Jak byste hodnotil přístup a schopnost komunikace ošetřovatelského personálu?

Komunikoval ošetřovatelský personál s Vaší rodinou?

Vidíte nějaké zásadní rozdíly mezi českým a japonským ošetřovatelstvím?

Jak hodnotíte české ošetřovatelství?

Byl jste zapojen do ošetřovatelského procesu?

Příloha č. 2

Mapa Japonska

Zdroj: Google: obrázky, (on-line). Dostupné z:

http://images.google.cz/images?hl=cs&gbv=2&tbs=isch:1&q=mapa+japonska&sa=N&

start=0&ndsp=18, [2010-12-4].

Příloha č. 3

Japonské písmo - hiragana

Zdroj: Wikipedie (on-line). Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Hiragana,

[2010-12-4].

Příloha č. 4

Šintoistická svatyně

Zdroj: Wikipedia (on-line). Dostupné z :

http://cs.wikipedia.org/wiki/Svatyn%C4%9B_Icuku%C5%A1ima, [2010-12-4].

Příloha č. 5

Některé japonské fráze

Ano – HAI

Ne – IIE

Jedna, dvě, tři – IČI, NI, SAN

Dobrý den – KONI ČI WA

Dobré ráno – OHAJÓ

GOZAJMAS

Dobrý večer – KOMBA WA

Dobrou noc – OJASUMI NASAJ

Na shledanou – SAJONARA

Promiňte – GOMEN NASAI

Není zač – DÓ ITAŠIMAŠTE

Posluţte si – DÓZÓ

Děkuji – ARIGATÓ

Děkuji mnohokrát – ARIGATÓ

GOZAJMAS

Zdroj: Odlišnosti japonských zvyků od našich a pokyny pro setkání s Japonci. (on-line).

Dostupné z: http://japonsko.pueri.cz/JAPzvyky.htm, [cit. 2009-08-10].