POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Kateřina Hrázská
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Lucie Rolantová
<i>Katedra:</i> Ošetrovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> Specifika ošetrovatelské péče u klientů z japonské minority
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální <u>2. Aktuální pro danou oblast</u> 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <u>1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</u> 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová <u>3. Logická – tradiční</u> 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny <u>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</u> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční <u>2. Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory <u>3. Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: <u>1. Práci lze uplatnit v praxi</u> <u>2. Práci lze uplatnit ve výuce</u> <u>3. Vhodná pro publikování</u> 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: <u>1. Výborná</u> 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka si zvolila velice aktuální téma z oblasti transkulturního ošetrovatelství. V teoretické části práce popisuje s přiměřenou hloubkou Japonce a jejich životní styl. Teoretická část práce je systematicky řazena, kapitoly na sebe navazují.

Cílem práce bylo zjistit specifika ošetrovatelské péče u klientů z japonské minority. Empirická část práce byla zpracována pomocí kvalitativního výzkumného šetření. Technikou sběru dat byl polostrukturovaný rozhovor. Jednotlivé rozhovory jsou zpracovány do kazuistik, ze kterých autorka vybrala nejdůležitější výsledky, které dále zpracovala do kategorizačních tabulek. V práci nechybí vlastní názory autorky na danou problematiku a také diskuse s odbornou literaturou. Výstupem je manuál ošetrovatelské péče o klienty z japonské minority, který ještě podtrhuje kvalitu této bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....

Datum:.....20.5.2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....